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Spis oznaczeń

Symbol Jednostka

X m współrzędne geometryczne

r, z m
współrzędne geometryczne w układzie

cylindrycznym

R, Z m wymiar obszaru

m liczba węzłów w kierunku promieniowym

n liczba węzłów w kierunki osiowym

i,j numer węzła siatki różnicowej

rD m promień wiązki

T °C temperatura

Tb °C temperatura krwi

Ta °C temperatura krwi w aorcie

Tp °C temperatura początkowa

q W/m2 strumień ciepła

qb W/m2 brzegowy strumień ciepła

Q W/m3 funkcja źródła

λ W/(mK) współczynnik przewodzenia ciepła

λb W/(mK) współczynnik przewodzenia ciepła krwi

c J/(kgK) ciepło właściwe

C MJ/(m3K) pojemność cieplna

cb J/(kgK) ciepło właściwe krwi

Cb MJ/(m3K) pojemność cieplna krwi

wb kg/(m3s) współczynnik prędkości perfuzji krwi

wb0 kg/(m3s)
bazowa wartość współczynnika prędkości

perfuzji krwi

Qmet W/m3 składnik metaboliczny
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Qmet0 W/m3
bazowa wartość składnika

metabolicznego

Qext W/m3 składnik źródłowy

ρ kg/m3 gęstość

w wektor pola prędkości krwi

v m/s prędkość krwi w kierunku osiowym

Ψ 1 całka Arrheniusa

A 1/s czynnik pre-ekspotencjalny

E J/mol energia aktywacji

Rg J/(molK) stała gazowa

t s czas

text s czas ekspozycji

tob s czas obserwacji

Δt s krok czasu

τq s czas relaksacji

τT s czas termalizacji

µa 1/m współczynnik absorbcji

µa,n 1/m
współczynnik absorbcji dla tkanki

w stanie naturalnym

µa,c 1/m
współczynnik absorbcji dla tkanki

skoagulowanej

µs 1/m współczynnik rozpraszania

µs,n 1/m
współczynnik rozpraszania dla tkanki

w stanie naturalnym

µs,c 1/m
współczynnik rozpraszania dla tkanki

skoagulowanej

g 1/m współczynnik anizotropii

gn 1/m
współczynnik anizotropii dla tkanki

w stanie naturalnym

Spis oznaczeń

6

gc 1/m
współczynnik anizotropii dla tkanki

skoagulowanej

µs’ 1/m efektywny współczynnik rozpraszania

µt’ 1/m współczynnik tłumienia

D współczynnik dyfuzji optycznej

I0 W/m2 irradiancja powierzchniowa lasera

Funkcje

T(r, z, t) °C temperatura

Ψ(r, z, t) Całka Arrheniusa

C(T) MJ/(m3K) nieliniowa pojemność cieplna

λ(T) W/(mK)
nieliniowy współczynnik przewodzenia

ciepła

w(T)

w(Ψ)
kg/(m3s) nieliniowy współczynnik perfuzji krwi

Qmet(T)

Qmet (Ψ)
W/m3 nieliniowy składnik metaboliczny

W(T)
funkcja procentowego udziału wody

w tkance

Qext(r, z, t) W/m3 składnik źródłowy

f(r, z) funkcja całkowitej fluencji światła

fc(r, z) funkcja części skolimowanej światła

fd(r, z) funkcja części rozproszonej światła

D(Ψ) nieliniowy współczynnik dyfuzji

µa(Ψ) nieliniowy współczynnik absorbcji

µs(Ψ) nieliniowy współczynnik rozpraszania

g(Ψ) nieliniowy współczynnik anizotropii

1. Wprowadzenie, cel i zakres pracy

1.1. Wprowadzenie

Wzrastająca liczba kampanii społecznych, których celem jest propagowanie

profilaktyki nowotworowej, zaowocowała znaczącym wzrostem świadomości

o ryzyku zachorowania na raka [27, 107]. Coraz więcej ludzi poddaje się badaniom

mającym na celu wczesne wykrycie ewentualnego schorzenia i podjęcie należytego

leczenia [136]. Onkologia jest obecnie najintensywniej rozwijaną dziedziną medycyny,

łączącą interdyscyplinarny charakter branży informatycznej i medycznej, w celu

usprawnienia procesu diagnostyki nowotworów [12, 65, 136]. Do XX wieku nowotwór

uważano za nieuleczalną chorobę, którą leczyć można było wyłącznie operacyjnie

[136]. Najnowsze odkrycia nauki pozwalają na opracowywanie innowacyjnych metod

leczenia, które nie tylko zwiększają szanse na przeżycie pacjenta, ale w znaczącym

stopniu są w stanie poprawić jego komfort życia [21, 50, 75, 114].

1.2. Etymologia słowa „rak”

Określenie „rak” przywędrowało do polskiego słownika aż z Grecji, w której to

Aulun Cornelius Celsus opisał w tomie De medicina libri encyklopedii Artes

określenie καρκινος (łac. cancer) [36, 122]. Podobnego sformułowania, oznaczającego

dokładnie „kraba morskiego”, używał Hipokrates. Opisywał on guzy otoczone

naczyniami krwionośnymi, które z wyglądu przypominały odnóża kraba.

O schorzeniu tym pisał również Paweł z Eginy w dziele Epitomes iatrikes biblio
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hepta, uważając, że nowotwór przyczepia się do ciała chorego i, podobnie jak krab,

jest w stanie nim zawładnąć. W momencie, gdy określenie „krab” dotarło do Polski,

zostało przemianowane na „raka”. Populacja krabów w polskich wodach nie była aż

tak liczna, dlatego ich miejsce zajął lepiej znany przedstawiciel stawonogów ze

szczypcami [122]. Podobna sytuacja miała miejsce w przypadku nazewnictwa

gwiazdozbiorów. Polskim odpowiednikiem łacińskiego gwiazdozbioru Cancer jest

gwiazdozbiór Raka [36].

1.3. Nowotwór. Definicja oraz rodzaje

Nowotwór to dysfunkcja tkanki, powstała na skutek choroby materiału

genetycznego. Objawia się ona niekontrolowanym podziałem komórki, w wyniku

mutacji genów – protoonkogenów i antyonkogenów [6, 22]. Oznacza to, że nowotwory

występują w tkankach o dużej zdolności do namnażania, budujących takie organy

jak: wątroba, płuca, żołądek oraz jelito [136].

Ze względu na powiązanie choroby z materiałem genetycznym, część nowotworów

jest dziedziczna [22].

Nowotwory dzieli się ze względu na stopień namnażania tkanki. Wyróżnia się dwa

rodzaje:

• Nowotwory złośliwe – wykazują różne cechy pod względem typu komórek

oraz przebiegu choroby. Cechuje je również tworzenie przerzutów

miejscowych i odległych.

• Nowotwory łagodne – rozwijają się stopniowo i nie powodują przerzutów,

mogą jednak wykazywać cechy złośliwych.

Nowotwory złośliwe można również podzielić ze względu na rodzaj atakowanej

tkanki. Są to raki, chłoniaki, mięsaki, czerniaki i nowotwory ośrodkowego układu

nerwowego [28, 41, 101, 116, 132, 133].

Raki w początkowym okresie choroby objawiają się pod postacią guza i mogą

rozwinąć się do nacieku otaczającego zdrową tkankę. Raki charakteryzuje również
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zdolność do przerzutów lokalnych oraz odległych. Jest to wynik przeniknięcia

nowotworu do układu chłonnego oraz krwi, umożliwiając szybkie rozprzestrzenianie

się choroby w organizmie. Raki powstają w tkankach nabłonkowych, znajdujących

się m.in. w układzie pokarmowym, moczowo–płciowym i oddechowym [101].

Chłoniaki objawiają się powiększonymi węzłami chłonnymi. Nowotwory te

powstają w układzie chłonnym i rozwijają się głównie w młodym wieku [116].

Mięsaki obejmują grupę nowotworów tkanek miękkich, takich jak miąższowe,

łączne, tłuszczowe. Mięsaki występują również w tkankach kostnych oraz

chrzęstnych, lecz stanowią one znaczącą mniejszość (około 10%). Zaliczane są do

osobnej grupy nowotworów złośliwych i występują rzadziej niż rak [132].

Czerniaki objawiają się obwódką zapalną wokół znamienia. Miejsce to może

stopniowo rosnąć, czemu towarzyszy owrzodzenie. Nowotwór ten atakuje komórki

barwnikowe, znajdujące się na powierzchni skóry. Czynnikiem ryzyka zachorowania

na czerniaka jest tzw. fenotyp nordycki. Osoby te podatne są bardziej na oparzenia

słoneczne i uszkodzenia skóry, co zwiększa szansę na powstanie czerniaka [28].

Nowotwory ośrodkowego układu nerwowego objawiają się guzami występującymi


[…]


w niniejszej rozprawie doktorskiej pozwalają na sformułowanie następujących

wniosków:

1. Sformułowano nieliniowe równanie z dwoma czasami opóźnień, w którym

uwzględnia się zmienne wraz z temperaturą parametry termofizyczne tkanki.

Zależności opisujące zmiany współczynnika przewodzenia ciepła,

objętościowego ciepła właściwego, prędkości perfuzji krwi i składnika

metabolicznego zaczerpnięto z literatury.

2. Wykazano, że w przypadku modelowania hipertermii wysokotemperaturowej

konieczne jest uwzględnienie zmiennych parametrów termofizycznych

tkanki.

3. Modelowanie procesu parowania wody zawartej w tkance miękkiej wymaga

wprowadzenia do równania z dwoma czasami opóźnień zastępczej

(efektywnej) pojemności cieplnej, w której uwzględnia się funkcję opisującą

ilość wody zawartej w tkance w zależności od temperatury.

4. W przypadku, gdy w tkance występuje istotne termicznie naczynie

krwionośne, równanie z dwoma czasami opóźnień dla podobszaru tkanki

należy uzupełnić równaniem Fouriera-Kirchhoffa opisującym rozkład

temperatury krwi. Aby uwzględnić niejednorodną strukturę krwi,

zaproponowano wprowadzenie do równania Fouriera-Kirchhoffa czasów

opóźnień.
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5. W przypadku modelowania nagrzewania tkanki wiązką laserową, równanie

z dwoma czasami opóźnień należy uzupełnić o składnik źródłowy związany

z działaniem lasera. W tym składniku występuje całkowita fluencja światła.

Część rozproszoną całkowitej fluencji światła wyznaczono z równania dyfuzji

optycznej. W modelu uwzględniono zmienne parametry termofizyczne

i optyczne tkanki biologicznej.

6. Opracowane algorytmy i programy komputerowe bazowały na schemacie

niejawnym metody różnic skończonych, który jest schematem stabilnym.

Układy równań algebraicznych rozwiązywano metodami iteracyjnymi.

Wykazano, że przyjęta dokładność rozwiązywania tych układów ma duży

wpływ na otrzymywane wyniki.

Zrealizowanie pracy doktorskiej pozwala określić dalsze kierunki badań,

a mianowicie

1. Zastosowanie opracowanych algorytmów i programów komputerowych

w zagadnieniach identyfikacji np. mocy lasera zapewniającej zniszczenie

docelowego podobszaru tkanki z wykorzystaniem metod gradientowych lub

inspirowanych biologicznie.

2. Zaimplementowanie zaproponowanej metodologii do rozwiązania zagadnienia

za pomocą metody elementów skończonych lub brzegowych.

3. W przykładach ograniczono się głównie do analizy procesów cieplnych

zachodzących w osiowo-symetrycznym obszarze tkanki (wątroba).

Zaproponowaną metodę można rozszerzyć na modelowanie hipertermii

wysokotemperaturowej związanej z nowotworami tkanki skórnej (np.

czerniak). W tym przypadku należy uwzględnić wielowarstwową budowę skóry

i rozpatrywać układ równań z dwoma czasami opóźnień uzupełniony

odpowiednim warunkiem brzegowym na styku warstw oraz pozostałymi

warunkami brzegowo-początkowymi.
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Modelowanie hipertermii onkologicznej

z wykorzystaniem równań z dwoma czasami

opóźnień

Streszczenie

Jedną z metod wspomagających leczenie nowotworowe jest sztuczna

hipertermia, czyli miejscowe nagrzewanie guza w celu jego destrukcji. Praca

doktorska dotyczy modelowania hipertermii wysokotemperaturowej. Model

matematyczny bazuje na równaniu z dwoma czasami opóźnień, w którym występują

zmienne wraz z temperaturą parametry termofizyczne tkanki.

Nagrzewanie tkanki biologicznej realizowano poprzez przyjęcie odpowiedniego

warunku brzegowego albo wprowadzenie do równania z dwoma czasami opóźnień

funkcji źródła. Rozpatrywano również nagrzewanie tkanki za pomocą wiązki

laserowej. W tym przypadku uwzględniono zmienne wraz z całką Arrheniusa, która

jest miarą stopnia zniszczenia tkanki, parametry optyczne tkanki. Analizowano

również rozkłady temperatury i stopień zniszczenia tkanki z nowotworem

uwzględniając obecność istotnego termicznie naczynia krwionośnego.

Zadania rozwiązywano za pomocą niejawnego schematu różnic skończonych.

Opracowano algorytmy i autorskie programy komputerowe w języku C++ (solver)

oraz Python (post processing). Przedstawiono wyniki obliczeń numerycznych dla

różnych wariantów nagrzewania analizowanego obszaru. W końcowej części pracy

sformułowano wnioski oraz wskazano kierunki dalszych badań.

Modelling of high-temperature hyperthermia using the

dual-phase lag equation

Summary

One of the methods supporting cancer treatment is artificial hyperthermia, i.e.

local heating of the tumor in order to destroy it. The doctoral thesis concerns the

modeling of high-temperature hyperthermia. The mathematical model is based on

a dual-phase lag equation, in which the thermophysical parameters of the tissue vary

with temperature.

The heating of the biological tissue was carried out by adopting the appropriate

boundary condition or by introducing the source function into the dual-phase lag

equation. Tissue heating with a laser beam is also considered. In this case, the

variability of optical parameters is taken into account using the Arrhenius integral,

which is a measure of the degree of tissue destruction. Temperature distributions

and the degree of destruction of the tumor tissue were also analyzed, taking into

account the presence of a thermally significant blood vessel.

The tasks have been solved using the implicit finite difference scheme. Algorithms

and self-written computer programs in C++ (solver) and Python (post-processing)

were developed. The results of numerical computations for different variants of

heating the analyzed domain are also presented. In the final part of the work the

conclusions and also the directions for further research are formulated.