Częstochowa, 05.09.2023 r.

Prof. dr hab. Stanisław Kukla
emeryt – ostatnie zatrudnienie:
Katedra Matematyki
Wydział Inżynierii Mechanicznej i Informatyki
Politechnika Częstochowska

Opinia

**o rozprawie doktorskiej mgra inż. Mikołaja Stryczyńskiego
pt. „Modelowanie hipertermii onkologicznej z wykorzystaniem
równań z dwoma czasami opóźnień”**

Promotor pracy: prof. dr hab. inż Ewa Majchrzak

Podstawa formalna wykonania opinii:

- pismo Przewodniczącej Rady Dyscypliny Inżynieria Mechaniczna Wydziału Mechanicznego Technologicznego Politechniki Śląskiej, prof. dr hab. inż. Ewy Majchrzak, z dnia 28.06.2023 r.

1. Charakterystyka pracy

Przedstawiona do opinii rozprawa doktorska pt. „Modelowanie hipertermii onkologicznej z wykorzystaniem równań z dwoma czasami opóźnień” zawiera 128 stron i składa się z sześciu rozdziałów poprzedzonych spisem treści i spisem oznaczeń. Po ostatnim, szóstym rozdziale w rozprawie zamieszczono bibliografię oraz streszczenie w języku polskim i angielskim. Bibliografia zawiera 146 pozycji, w tym 3 prace, których współautorem jest Doktorant.

W rozdziale pierwszym Doktorant przedstawił wprowadzenie do tematyki rozprawy, sformułował cel i tezę pracy oraz omówił zawartość kolejnych rozdziałów rozprawy doktorskiej. Rozprawa doktorska ma wykazać zawarte w tezie pracy stwierdzenie, że w modelowaniu matematycznym hipertermii wysokotemperaturowej konieczne jest uwzględnienie zmiennych wraz z temperaturą parametrów termofizycznych, a przy nagrzewaniu wiązką laserową także zmiennych parametrów optycznych tkanki biologicznej. W oddzielnych podrozdziałach rozdziału pierwszego Autor przedstawił również podstawowe definicje pojęć stosowanych w onkologii i występujących w dalszej części pracy, a także przedstawił krótki przegląd metod zwalczania nowotworów, wskazał na istniejące modele

Biuro Dziekana

wpłynęło dnia 11.09.2023
R.DJMe.11951.5112023
nr zał.

matematyczne zjawiska hipertermii oraz na brak badań w zakresie modelowania matematycznego hipertermii onkologicznej z wykorzystaniem równań różniczkowych z dwoma czasami opóźnień.

W rozdziale drugim pracy zawarto przegląd literatury dotyczącej przewodzeni ciepła w tkance biologicznej i modelowania matematycznego hipertermii. Wychodząc od związku strumienia ciepła i gradientu temperatury z dwoma czasami opóźnień przedstawiono wyprowadzenie równania różniczkowego przewodzenia ciepła z parametrami zależnymi od temperatury. Omówiono zależności współczynnika przewodzenia ciepła i pojemności cieplnej od temperatury, przyjmowane przez innych autorów badań dla tkanek biologicznych. Przedyskutowano znane w literaturze zależności od temperatury prędkości perfuzji krwi i składnika metabolicznego, które występują w równaniu przewodzenia ciepła z dwoma czasami opóźnień. Przedmiotem kolejnego podrozdziału są problemy matematycznego modelowania termicznego zniszczenia tkanki biologicznej. Zaprezentowano stosowane metody szacowania stopnia zniszczenia tkanki przez wykorzystanie całki Arrheniusa oraz parametru dawki termicznej. Ważnym wnioskiem Autora z dokonanego przeglądu literatury jest stwierdzenie, że zależności parametrów termofizycznych tkanek biologicznych od temperatury są kluczowe dla prawidłowego planowania terapii termoablacyjnych na podstawie modeli matematycznych hipertermii.

Rozdział trzeci rozprawy jest poświęcony matematycznemu modelowaniu hipertermii wysokotemperaturowej. Rozważano osiowosymetryczny wycinek tkanki, dlatego równanie różniczkowe przewodzenia ciepła zapisano w walcowym układzie współrzędnych. Nieliniowe równanie z dwoma czasami opóźnień o współczynnikach zależnych od temperatury uzupełniono warunkami początkowymi i brzegowymi, a następnie występujące w równaniach operatory aproksymowano stosując metodę różnic skończonych. Zastosowano stały krok siatki różnicowej w kierunku promieniowym i osiowym oraz stały krok czasu. Układ równań otrzymany według niejawnego schematu metody różnic skończonych dla każdego kroku czasu rozwiązywano numerycznie metodą iteracyjną. Pokreślono, że zastosowany algorytm jest bezwarunkowo stabilny. Badania numeryczne przeprowadzono przyjmując stałe oraz zależne od temperatury parametry termofizyczne. Wyniki symulacji w wybranych punktach rozważnego obszaru zilustrowano graficznie. Badano również wpływ prędkości perfuzji krwi i składnika metabolicznego występujące w równaniu przewodzenia ciepła na rozkład temperatury, a także na wartości całki Arrheniusa w obszarze tkanki. Zwrócono uwagę na potrzebę badań eksperymentalnych w celu dokładniejszego wyznaczenia czasów opóźnień,

gdyż wartości czasu relaksacji, a także czasu termalizacji podawane w literaturze przez różnych autorów, znacznie różnią się między sobą. W kolejnym podrozdziale rozdziału trzeciego przedstawiono wyniki badań wpływu parowania wody zawartej w tkance na krzywe nagrzewania w przypadku hipertermii wysokotemperaturowej. Uwzględniając w równaniu przewodzenia ciepła z dwoma czasami opóźnień składnik związany z parowaniem wody, wykorzystano podawaną w literaturze funkcję określającą udział wody w tkance, która została wyznaczona na podstawie badań eksperymentalnych. Wyniki badań numerycznych krzywych nagrzewania w wybranych punktach tkanki, rozkłady temperatur i całki Arrheniusa w wybranych chwilach czasu przedstawiono na rysunkach.

W rozdziale czwartym Doktorant przedstawił wyniki badań własnych w zakresie modelowania hipertermii średniotemperaturowej z uwzględnieniem pojedynczego naczynia krwionośnego w rozważanym obszarze tkanki nowotworowej. Model matematyczny stanowi równanie przewodzenia ciepła z dwoma czasami opóźnień w tkance nowotworowej poza naczyniem krwionośnym i równanie Fouriera-Kirchhoffa z wprowadzonymi czasami opóźnień, które obowiązuje w naczyniu krwionośnym. W sformułowaniu zagadnienia przyjęto stałe parametry termofizyczne tkanki i krwi. Równania różniczkowe opisujące pole temperatur w obszarze tkanki nowotworowej i w naczyniu krwionośnym uzupełniono warunkami początkowymi i brzegowymi oraz warunkami kontaktu na powierzchni styku tkanki i naczynia krwionośnego. Rozwiązanie numeryczne zagadnienia otrzymano stosując niejawną schemat metody różnic skończonych. Zmiany temperatury w wybranych punktach obszaru oraz rozkłady temperatury w kierunku promieniowym i w ściankach naczynia krwionośnego przy stałej temperaturze nowotworu zilustrowano na rysunkach. W kolejnym podrozdziale rozdziału czwartego zaprezentowano wyniki obliczeń najwyższej temperatury w środkowym punkcie nowotworu, rozkłady temperatury w rozważanym obszarze tkanki oraz rozkłady całki Arrheniusa przy założeniu, że w obszarze nowotworu działa źródło ciepła o stałej gęstości mocy. Badania numeryczne wykonano dla różnych wartościach gęstości mocy i czasu ekspozycji przyjmując, że iloczyn gęstości mocy i czas ekspozycji w każdym przypadku jest jednakowy. Autor omawia prezentowane wyniki badań i przedstawia wnioski dotyczące uzyskanych wyników. W oddzielnym podrozdziale Doktorant przedstawia badania dokładności przeprowadzonych obliczeń numerycznych i uzasadnia przyjętą w pracy dokładność obliczeń. Kolejny podrozdział stanowi podsumowanie wyników prezentowanych w rozdziale czwartym.

Rozdział piąty dotyczy modelowania niszczenia tkanki nowotworowej za pomocą wiązki lasera. W pierwszym podrozdziale przedstawiono krótki przegląd literatury dotyczącej propagacji światła i oddziaływania lasera na tkanki biologiczne. W modelu matematycznym przewodzenie ciepła w tkance opisuje równanie różniczkowe z dwoma czasami opóźnień, w którym występuje składnik opisujący oddziaływanie lasera na tkankę. Składnik ten jest zależny od fluencji światła, która z kolei jest zależna od parametrów optycznych tkanki. Część rozproszona fluencji światła jest wyznaczona z równania dyfuzji optycznej. W pracy przedstawiono algorytm rozwiązania tego równania metodą różnic skończonych. Prezentowane wyniki obliczeń numerycznych dotyczą stałych, a także zmiennych parametrów optycznych tkanki biologicznej. Na rysunkach przedstawiono rozkłady temperatury w wybranych chwilach czasu dla różnych mocy lasera i czasu ekspozycji, a także porównanie zmian temperatury w czasie dla stałych i zmiennych parametrów optycznych tkanki w wybranym punkcie rozważanego obszaru. Zaprezentowano również wyniki badań numerycznych całki Arrheniusa obrazujące stopień zniszczenia tkanki nowotworowej dla różnych mocy lasera i czasu ekspozycji. W kolejnym podrozdziale przedstawiono wyniki badań rozkładu temperatury i całki Arrheniusa przy nagrzewaniu tkanki laserem z uwzględnieniem procentowego udziału wody w tkance. Stwierdzono, że zjawisko parowania wody zawartej w tkance występuje tylko, gdy tkanka jest nagrzewana laserem o dużej mocy przy czym odparowywanie wody wpływa znacząco na temperaturę nagrzewanej tkanki czyli także na wielkość obszaru jej zniszczenia.

W ostatnim, szóstym rozdziale rozprawy doktorskiej zawarto uwagi i wnioski końcowe oraz wskazano kierunki dalszych badań.

2. Uwagi i pytania

Praca jest napisana starannie, jednak podczas czytania nasuwają się pewne spostrzeżenia i uwagi. Do ważniejszych z nich należą:

- w podrozdziale 1.5 „Matematyczne modelowanie zjawiska hipertermii” krótko omówiono modele matematyczne przepływu ciepła w tkance biologicznej. W treści tego podrozdziału powinna być uwaga, że pełne omówienie tematyki modelowania hipertermii jest w rozdziale drugim rozprawy,
- na stronie 16 jest sformułowanie: „poszukiwano najmniejszej dokładności rozwiązania równań”. Prawdopodobnie w tym sformułowaniu powinno być: „poszukiwano największej dokładności rozwiązania”,

- na stronie 40 jest sformułowanie: „Ostatecznie równanie (3.6) jest następujące”, a powinno być raczej: „Ostatecznie równanie (3.6) przyjmuje postać” (równanie (3.9)),
- na kilku rysunkach prezentowanych w pracy brak jest opisu osi układu współrzędnych (np. rys. 3.4, rys. 5.3-5.8, rys. 5.13-5.15),
- podsumowanie rozdziału trzeciego stanowi streszczenie tego rozdziału. Brak jest wniosków dotyczących modeli prezentowanych w tym rozdziale,
- w równaniach (5.8) podano zależności parametrów optycznych tkanki od stopnia jej uszkodzenia określonego przez całkę Arrheniusa. Brak jest objaśnienia tych zależności lub cytowania literatury.

Wyszczególnione wyżej spostrzeżenia i uwagi mają charakter polemiczny i nie wpływają na ogólną ocenę rozprawy.

Sądzę, że bardziej dokładny opis matematyczny hipertermii tkanki z siecią naczyń krwionośnych można by uzyskać przez modelowanie przepływu ciepła z uwzględnieniem komórkowej budowy tkanki biologicznej. Powstają zatem pytania:

- czy prezentowane w rozprawie podejście można rozbudować tak, aby uwzględnić różne własności komórek tkanki nowotworowej?
- jakich innych metod można by użyć dla rozwiązania problemu w przypadku modelu, w którym uwzględniono zmieniające się z temperaturą własności komórek?

3. Ocena pracy

Problemy naukowe, które są przedmiotem opiniowanej rozprawy doktorskiej są związane z modelowaniem matematycznym hipertermii stosowanej w onkologii. Tematyka rozprawy jest interesująca i ważna z praktycznego punktu widzenia, gdyż wyniki uzyskane na podstawie zaproponowanych modeli mogą być użyteczne przy planowaniu leczenia pacjentów z chorobą nowotworową przez zastosowanie hipertermii. Należy zauważyć, że tematyka rozprawy wpisuje się w zakres badań dotyczących hipertermii, przepływu biociepła i zniszczenia tkanki nowotworowej, które są prowadzone w Katedrze Mechaniki i Inżynierii Obliczeniowej Wydziału Mechanicznego Technologicznego Politechniki Śląskiej.

Prezentowane w rozprawie modele matematyczne umożliwiają określenie temperatury tkanki poddanej hipertermii, a także określenie stopnia zniszczenia tkanki nowotworowej wskutek działania źródła ciepła w obszarze tej tkanki. Matematyczne sformułowanie problemu przewodzenia ciepła w tkance biologicznej jest poprawne. Również poprawnie pod względem matematycznym uwzględniono występowanie naczyń krwionośnych w obszarze tkanki.

Doktorant prawidłowo określił zakres badań i przedstawił wprowadzenie do tematyki modelowania matematycznego hipertermii stosowanej w onkologii. Dobór pozycji literatury w bibliografii prezentowanej w pracy jest właściwy. Układ pracy jest odpowiedni, a zamieszczone na końcu głównych rozdziałów podsumowania ułatwiają śledzenie prezentowanych treści. Według mojej opinii praca napisana jest poprawnie pod względem merytorycznym. Uwzględnienie w opisie matematycznym równań różniczkowych z dwoma czasami opóźnień świadczy o oryginalności rozprawy doktorskiej. Wysoka dokładność stosowanej metody iteracyjnej została potwierdzona przez porównanie wyników otrzymanych w kolejnych krokach iteracji. Rozważania przedstawione w rozprawie wymagały od Autora zarówno bardzo dobrego przygotowania w zakresie biomechaniki jak i metod numerycznych, a także dobrego przygotowania matematycznego. Sformułowany przez Doktoranta w pierwszym rozdziale rozprawy cel pracy został w pełni osiągnięty, a sformułowaną tezę pracy potwierdziły prezentowane wyniki symulacji komputerowych.

4. Wniosek końcowy

Rozprawę oceniam jednoznacznie pozytywnie, uważam że jest pracą wartościową wnoszącą wkład w rozwój dyscypliny naukowej Inżynieria Mechaniczna. Praca zawiera oryginalne rozwiązanie sformułowanego problemu naukowego. Stwierdzam, że przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska mgra inż. Mikołaja Stryczyńskiego pt. „Modelowanie hipertermii onkologicznej z wykorzystaniem równań z dwoma czasami opóźnień” spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim, określone Ustawą z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie wyższymi i nauce (Dz. U. 20.04.2023 r., poz. 742).

Podsumowując, wnioskuję do Rady Dyscypliny Inżynieria Mechaniczna Politechniki Śląskiej o dopuszczenie Pana mgra inż. Mikołaja Stryczyńskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego.